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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji tématu paliativní péče, především pak možnostem jejího

poskytování v Domě pokojného stáří Zlín. Diplomová práce je členěna na část teoretickou

a praktickou. Hlavním cílem této práce je ověření možností poskytování paliativní péče

v domově pro seniory a na základě zjištěných skutečností vytvoření vnitřního předpisu

Domu pokojného stáří Zlín.
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ABSTRACT

I have dedicated my graduation theses to the subject matter of palliative care especially to

the possibilities of its provision in the Home of the peaceful old – age Zlin. My graduation

theses have been divided into the theoretical and practical parts. The main goal of this work

presents the verification of possibilities of palliative care provision in the old –people´s

home and based on the detected facts the creation of some internal rule of our Home of

the peaceful old-age Zlin.

Keywords:

Palliative care, old-man, geriatrics, Old-people´s home, hospice, dying, death.

Děkuji paní PhDr. Zuzaně Tiché, PhD., za její ochotu, pomoc, podporu, povzbuzení a od-

borná doporučení, kterými mě provázela po celou dobu zpracovávání mé diplomové práce.

Také děkuji všem uživatelům, rodinným příslušníkům a kolegům, kteří mi ochotně poskytli

rozhovory a spolupracovali se mnou při zpracovávání praktické části diplomové práce.

Motto:

„Smrt patří k životu – tak jako narození. Chůze se uskutečňuje jak zvedáním, tak i poklá-

dáním nohy.“

Rabíndranáth Thákur
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ÚVOD

Volba tématu diplomové práce je velmi důležitá a závažná věc. Rozhodnutí se pro určité

téma znamená, že se tato oblast stane na dlouhou dobu mým stálým společníkem, neboť je

nutno nastudovat množství literatury, promýšlet souvislosti, pátrat po různých novinkách

a dalších informacích. Pro mě osobně je také velmi důležité, aby téma, kterým se zabývám,

nebylo odtrženo od mého běžného života, ale aby mě nejen zajímalo, ale především aby mi

zpracování těchto informací a celé diplomové práce přineslo užitek v mé profesi.

Vzhledem k tomu, že již několik let pracuji v sociálních službách, konkrétně v domově pro

seniory (nejprve jako sociální pracovnice, posléze jako vedoucí), hledala jsem téma, vzta-

hující se k této oblasti. Součástí mé práce je jednak péče o zaměstnance, ale také zajištění

kvalitní péče o naše obyvatele. Rozhodnutí věnovat se paliativní péči ve mně uzrálo po

několika osobních zkušenostech s umírajícími klienty a také při rozhovorech s jejich blíz-

kými. Dalším důvodem mého rozhodnutí bylo, že jsem se chtěla věnovat oblasti, která se

týká nikoliv zaměstnanců v sociálních službách, ale přímo seniorů. Společně se všemi za-

městnanci pracujeme na zavádění a dodržování standardů kvality, na tvorbě a úpravě me-

todiky poskytování našich služeb. Jsem přesvědčena o tom, že i péče o naše umírající je

odrazem kvality poskytovaných služeb. Proto již dlouhou dobu přemýšlím o tom, jakým

způsobem by se dalo zlepšit poskytování našich služeb v oblasti paliativní péče, tzn. péče

o nevyléčitelně nemocné a umírající. Přestože si tuto skutečnost hodně lidí neuvědomuje,

v domovech pro seniory jejich obyvatelé nejen nějaký čas žijí, ale také umírají. Mnoho lidí,

včetně rodinných příslušníků našich uživatelů, si nechce nebo není schopno připustit, že

jejích blízké trápí spousta nemocí, a že se – i svým vysokým věkem – již blíží okamžiku,

kdy nás opustí. Toto téma je pro mnoho lidí nepříjemné, někteří se podvědomě brání při-

pustit si možnost smrti jejich blízkého a tím pádem dokonce i svou vlastní. Ale moje zku-

šenost říká, že je velmi důležité a ve svém důsledku i obohacující pro pečující osobu, když

může svému blízkému pomoci vyrovnat se s bolestí, nejistotou, úzkostí apod. Jsem pře-

svědčena o tom, že pokud se naučíme správným způsobem přistupovat k umírajícím, po-

může to nejen jim, ale především nám osobně! Vzhledem k tomu, že přímo v domově pro

seniory umírá většina jejich obyvatel, velmi intenzivně vnímám potřebu začít se tímto

opomíjeným tématem zabývat. Zcela jistě je také potřebné vzdělávat v této oblasti nejen

personál, ale i rodinné příslušníky a blízké našich uživatelů. To lze jen na základě dobrého

vzájemného vztahu, důvěry a samozřejmě také patřičných znalostí.
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Dosud jsme se s kolegyněmi tomuto tématu příliš nevěnovaly, v situacích, které nastávají,

postupujeme spíše intuitivně a myslím si, že i erudovaně, nicméně jasný postup, cíl

a smysl této péče zpracován nemáme.

Cílem mé diplomové práce je nalézt skutečné možnosti personálu v poskytování paliativní

péče v Domě pokojného stáří Zlín, kde pracuji, zjistit, jaké jsou tužby, představy a přání

uživatelů, jejich blízkých a také najít možnosti jejich intenzivnějšího zapojení a vzájemné

spolupráce. Proto bude konkrétním výstupem mé diplomové práce vytvoření vnitřního

předpisu domova, týkajícího se přístupu personálu k umírajícím uživatelům, který bude

zohledňovat výsledky mého výzkumného šetření. Byla bych také ráda, kdyby se mi podaři-

lo nejen vytvořit konkrétní předpis, ale především najít a postupně „vychovat“ citlivé

a dostatečně vnímavé pracovníky, kteří budou mít cit a pochopení pro umírající a dokáží

jim pomoci v prožívání jejich posledních chvil.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou, praktickou a závěr a čítá celkem 6 kapitol.

V teoretické části své diplomové práce se nejprve věnuji teoretickým východiskům palia-

tivní péče, jejímu historickému vývoji a také úkolům a cílům paliativní péče. Neméně dů-

ležité je seznámení se s potřebami umírajících a jejich pochopení. Druhou kapitolu teore-

tické části jsem věnovala specifikům poskytování paliativní péče v geriatrii. Vysvětluji zde

pojmy geriatrie, geriatrická křehkost a geriatrické symptomy. Třetí kapitola je věnována

formám poskytování paliativní péče, historii hospicového hnutí a také legislativnímu rám-

ci, ve kterém je tato péče poskytována v České republice. Součástí této kapitoly je také

vymezení rozdílů mezi hospici a domovy pro seniory, a to jak po stránce legislativní, tak

po stránce cílových skupin, kterým tato zařízení poskytují své služby.

V praktické části diplomové práce jsem nejprve popsala metodologii prováděného výzku-

mu, to znamená způsob a důvod výběru zařízení, ve kterém výzkum probíhal. V jedné

z podkapitol stručně popisuji charakteristiku tohoto zařízení, tzn. Domu pokojného stáří

Zlín. Dále se věnuji vysvětlení způsobu výběru respondentů a objasňuji jeho specifika. Ta-

ké zde formuluji své výzkumné otázky, popisuji druh výzkumu a způsob zpracování získa-

ných dat. V kapitole páté se zabývám konkrétním zpracováním dat, získaných pomocí vý-

zkumného šetření a tato data analyzuji. Šestá kapitola mé diplomové práce je věnována

vyhodnocení a shrnutí provedeného výzkumu, zodpovídám v ní na výzkumné otázky a vý-

zkumný problém. V podkapitole této kapitoly jsem potom shrnula svá doporučení, ke kte-
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rým jsem dospěla na základě informací a údajů, získaných z výzkumných interview a která

by mohla přispět ke zlepšení poskytování paliativní péče v Domě pokojného stáří Zlín.

Diplomová práce je ukončena závěrem a doplněna seznamem použité odborné literatury,

seznamem obrázků, tabulek, použitých zkratek a také přílohami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ MEDICÍNA A PALIATIVNÍ PÉČE

Chceme-li znát definici paliativní medicíny, musíme se smířit s tím, že jednoznačná a vy-

čerpávající definice paliativní medicíny neexistuje. Haškovcová (2007, str. 37) například

píše, že: „Obsah pojmu paliativní medicína není ustálen, a tak se můžeme v odborné litera-

tuře setkat s celou řadou definic, jejichž obsah se více či méně překrývá. V každém případě

je slovo pallium latinského původu a znamená „plášť“ nebo „obal“ (původně pontifikální

symbol patriarchů a arcibiskupů, též svrchní roucho starých Římanů). Použití slova palia-

tivní v kombinaci s péčí symbolicky znamená, že cílem je, poskytnout nemocnému ochranu


[…]

hlas zmocněnec (rodinný příslušník). Tento musí být zletilý a plně způsobilý
k právním úkonům. K diskuzi – zda je nutné k poskytování paliativní péče podepsa-
ný souhlas? Nebo souhlas s tím, že umírající nebude převezen do nemocnice?

6. Paliativní péči poskytuje v součinnosti celý multidisciplinární tým, který intenzivně
spolupracuje s rodinnými příslušníky nebo blízkými uživatele, dále s duchovním
a s dalšími odborníky, pokud si to situace vyžaduje. Potřeba zajištění kontaktu a pé-
če duchovního a psychologa se řídí zcela a výhradně přáním uživatele a rodiny.
Všechny přání a potřeby uživatele jsou zaznamenány v jeho individuálním plánu
a z něj vycházejí.

7. Pravidla poskytování paliativní péče v Domě pokojného stáří Zlín:

- K umírajícím uživatelům se chováme vždy s úctou a respektem! Při péči

o umírající uživatele se řídíme Chartou práv umírajících;
- Uživatelé, rodinní příslušníci i blízcí jsou informováni o tom, že tuto péči po-

skytujeme;
- Rodina je vždy včas kontaktována a informována o změně zdravotního stavu

svého blízkého a také oslovena s nabídkou poskytování paliativní péče, je jí na-
bídnuta podpora, pomoc odborníka, rozhovor s ošetřujícím lékařem, jsou jí vy-
světleny další možnosti doprovázení umírajícího; teprve na základě souhlasu
(viz bod 3) je rozhodnuto o poskytování paliativní péče; na základě souhlasu
může být také rozhodnuto o převozu uživatele do nemocničního zařízení;

- Dle zájmu rodiny jsou zváženy všechny možnosti spolupráce – pobyt příbuz-
ných na domově, možnost přespání na pokoji pro hosty, stravování, pomoc
s vyřízením potřebných záležitostí, spolupráce s kontaktní osobou z řad perso-
nálu, nabídka zajištění přítomnosti duchovního apod.;

- Prvořadým úkolem je zvládnutí bolesti u umírajícího a zajištění veškerých zá-
kladních fyziologických potřeb, dále také klidu, soukromí, pocitu bezpečí
a blízkosti druhého člověka;

- Na pokoji, kde leží umírající, dbáme ve větší míře na zachování maximálního
soukromí a nezapomínáme také na podporu pro spolubydlícího; pokud to dovolí
provozní podmínky a spolubydlící o to projeví zájem, přestěhujeme ho dočasně
na jiný pokoj; hlavním cílem je respektování tělesných, psychických, sociálních
i duchovních potřeb umírajícího;

- Součástí poskytování paliativní péče v Domě pokojného stáří Zlín je také pravi-
delný osobní kontakt s příbuznými v době umírání jejich blízkého a také nabíd-
ka podpory a kontaktu v době po úmrtí uživatele. Kontaktní osobou je pro pří-
buzné vedoucí domova nebo vedoucí přímé péče. K diskuzi – zvážit vytvoření
pracovní pozice „asistenta“, který by se cíleně věnoval našim umírajícím a je-
jich rodinám…
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8. Postup po úmrtí uživatele (i období po úmrtí uživatele, kontakt s rodinou apod. je

součástí kvalitní péče):

- K zemřelému uživateli se chováme vždy s úctou a podle etických zásad!
- Službu konající personál volá ošetřující lékařku, pokud již neordinuje, volá

LSPP. V nočních hodinách (22 – 06 hodin) volá RSPP – tel. 155;
- Zdravotní sestra tělo zemřelého omyje, sundá šperky (bezpečně je uloží), pod-

váže zemřelému bradu, odstraní veškeré katétry, cévky apod., čistě převáže rá-
ny, uloží ho do polohy na zádech, přikryje a poté převeze na lůžku do pietní
místnosti; v pietní místnosti otevře okna, zapne ventilátor a zavře dveře;

- Pokud rodina není osobně přítomna v době úmrtí, je o úmrtí neprodleně infor-
mována vrchní sestrou, případně službu konající zdravotní sestrou; o úmrtí uži-
vatele informuje službu konající personál ihned také vedoucí domova (tel.
603 281 676);

- Službu konající personál připraví rodině zemřelého potřebné doklady, přede-
vším občanský průkaz;

- Rodině jsou vysvětleny všechny náležitosti, je jí v první řadě nabídnuta mož-
nost osobního rozloučení se zemřelým v pietní místnosti domova a poskytnuta
maximální možná podpora, případně nabídnut kontakt na odborníky; při ná-
sledném osobním setkání je jí také nabídnuta možnost sloužení bohoslužby za
zemřelého v kapli domova, které se může zúčastnit i rodina zemřelého;

- Osobní věci zemřelého zůstávají na pokoji tak, jak je zemřelý zanechal, perso-
nál uklidí jen lůžko zemřelého; věci si přebírá rodina v termínu, který si dohod-
ne s vedoucí domova nebo s vedoucí přímé péče; při každém jednání bereme
ohled na citlivost situace a v maximální možné míře se snažíme vyjít rodině
vstříc!

- Výběr pohřební služby je zcela věcí rodiny, pokud si to rodina přeje (např.
z důvodu velké vzdálenosti a časové náročnosti příjezdu rodiny do domova),
může pracovník domova, na základě pověření od rodiny, pohřební službu zavo-
lat;

- Nezapomínáme ani na kontakt se spolubydlícím, který také potřebuje naši pod-
poru a pomoc!

- Naši úctu k zemřelému a jeho rodině projevujeme také tím, že důstojným způ-
sobem informujeme ostatní obyvatele domova o úmrtí (parte s kytičkou vyvě-
síme vždy na tom patře, na kterém zemřelý žil) a pokud to provozní podmínky
dovolí, zúčastňujeme se pohřbu zemřelého. V případě bohoslužby za zemřelého
je účast na ní nabídnuta všem uživatelům.

…………………………

ředitel pobočky