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Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
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Práce s odbornou literaturou A
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Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)
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Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cíl práce je vymezen široce: „nalézt skutečné možnosti personálu v poskytování paliativní péče v Domě
pokojného stáří Zlín, …. zjistit, jaké jsou tužby, představy a přání uživatelů, jejich blízkých a také najít
možnosti jejich intenzivnějšího zapojení a vzájemné spolupráce“. Stavba kapitol je logická, jejich obsah
by bylo možné strukturovat přehledněji (např. při vymezení pojmů by bylo vhodné postupovat v
opačném pořadí – od zdraví a nemoci k paliativní péči, časová nesouslednost na str. 29 aj.). Autorka
vychází z vhodně volené literatury, kterou cituje v souladu s příslušnou normou, práci by ještě mohly
posunout publikace Murray Parkes, Relf, Couldrick; Munzarové, a v příslušné kapitole zejm.
Geriatrické syndromy a geriatrický pacient (Kalvach a kol.). Zařazení legislativních podmínek
poskytování paliativní péče je zcela na místě, ráda bych obrátila pozornost autorky k návrhu novely
zákona č. 108/2006 Sb., který v §44 doplňuje pasáž: Zvláštním typem odlehčovacích služeb jsou
terénní, ambulantní nebo pobytové služby zaměřené na péči o osoby v terminálním stavu onemocnění,
které jsou poskytovány v součinnosti se zdravotní ošetřovatelskou péčí hrazenou dle zák. č.48/1997Sb.,
§22 a §22a).

V praktické části volí autorka adekvátní výzkumnou strategii, metoda výběru komunikačních partnerů
není zcela transparentní, autorka se odkazuje na triangulaci kombinací různých datových zdrojů a
využívá kódování. Diplomandka je jak při dotazování, tak při interpretaci postavena před náročný úkol
zachování distance, nestrannosti výzkumníka i lidského přístupu ke komunikačním partnerům, což se jí
do shrnutí daří, až na opakované hodnotící stanoviska k výpovědím (nebyla taková, jak si představovala,
„velmi pěkná reakce“, „ potěšilo mne zjištění“, atd.), které se vztahuje zejm. k pracovníkům, jako by pro
autorku bylo obtížné oddělit svou roli nadřízeného. Největší obtíže má však v Kpt.6 (shrnutí), která není
příliš přehledná, autorce se nedaří držet osobní zaujetí na uzdě a více než o odbornou prezentaci výstupů
výzkumů se jedná o osobní reflexi zážitku z rozhovorů (potěšilo, překvapilo, zavazuje, obohacuje, mé
vnitřní pocity a přesvědčení, je pro mě osobním darem atd.). Méně emotivnímu vyznění by také
prospěla redukce počtu vykřičníků, kterých jsou v práci desítky.
Cíl se autorce daří naplnit částečně, domnívám se, že možnosti výkonu či zajištění sofistikovaných
postupů paliativní péče v jakémkoli zařízení nelze „zjistit“ pouze na základě rozhovorů a vyžaduje
strategickou analýzu, včetně rozboru ekonomické stránky věci.

Otázky k obhajobě:
Existuje způsob, jak zjišťovat potřeby uživatelů s obtížemi v komunikaci, které jste jako respondenty
vyloučila pro nepříznivý zdravotní stav?
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